(20) Ἄμα τῷ ἀνατεῖλαι, etc. Corderius, Barbarus, codd. Roe, Baroccianus, et schedæ Combefisii.

(21) Τοὺς μὲν ἐν τῇ πολιτείᾳ, etc. Daniel Barbarus, schedæ Combefisii, et codd. Anglicani.

VERS. 5, 6. *Mane astabo tibi, et videbo : quoniam non Deus volens iniquitatem tu es : neque habitabit juxta te malignus, neque permanebunt injusti ante oculos tuos.* Simul cum oriente sole astabo tibi, et in contemplatione versabor, « quia non Deus volens iniquitatem tu es, neque habitabit juxta te malignus, neque permanebunt injusti ante oculos tuos. » Quemadmodum enim qui ægrotat non manet ante oculos medici, qui illum sanare possit, sic neque permanebunt injusti ante oculos Dei.

VERS. 7. *Odisti omnes qui operantur iniquitatem : perdes omnes qui loquuntur mendacium, etc.* Eos qui in vitæ institutione aberrant, operantes iniquitatem nominavit. Hos autem odit Deus. At eos qui a veritate desciverunt, et opinionum varietate a fide aliena sentiunt, loquentes mendacium appellavit, quos perdet Deus. Observa autem verborum, « odisti, » et « perdes, » discrimen : primum quidem an deterius sit, « perdes, » quam « odisti ; » deinde cur illud in præterito, hoc in futuro posuerit. « Perdes omnes qui loquuntur mendacium, non eos qui locuti sunt, sed qui **576** loquuntur mendacium. Quod si hos perdit Deus, et omnis homo mendax est, omnes perdit Deus, et homines esse desinentes, flant dii, quandoquidem et qui dii facti sunt et filii Excelsi omnes, hi fuerunt homines. Cæterum in futuro sæculo Deus perdet omnes qui aliena a fide sentiunt.

VERS. 8. *Virum sanguinum et dolosum abominabitur Dominus, etc.* Vir sanguinum, aut is qui ex sanguinibus natus est, aut is qui homicida est.

VERS. 8, 9. *Ego autem in multitudine misericordiarum tuarum introibo in domum tuam : adorabo ad templum sanctum tuum in timore tuo, etc.* Cum maligni et iniqui non habitent juxta te, neque sub aspectum tuum permaneant, ego misericordia tua introibo in domum tuam. Sic enim etiam dicere potero : « Mane astabo tibi, et videbis me. » Et quoniam non aliter quam tua misericordia introibo in domum tuam, cum pietate multa quæ dicitur timor tuus, adorabo te in spiritu et veritate ingressus in templum sanctum tuum. Templum autem et domus Dei, est affectio sancta et virtute prædita, quam qui habent, loquuntur cum confidentia. Christus vero tanquam **D** filius venit in domum suam, cujus nos domus sumus. Quin et alii fideles per epistolam sic compellantur <sup>71</sup> : « Templum sanctum estis, et corpora vestra templum sunt Spiritus sancti, quem habetis a Deo. » Quomodo enim non sit domus et templum Dei, qui servat Jesu sermonem, et apud quem Filius et Pater mansionem faciunt ? Posset etiam ecclesiastica norma et doctrina domus Domini et templum ejus appellari. Id patet ex iis quæ scripta sunt Ti-

(21) Ἄνθρωποι αἱμάτων, etc. Schedæ n.s.s. Grabii, Barbarus.

(22) Τῶν ποτηρευομένων, etc. Corderius, Barbarus, schedæ Combefisii, et codd. Anglicani.

motheo : « Ut scias quomodo te oporteat in domo Domini conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi. » Juxta utramque considerationem ingreditur quis in domum Domini et adorat ad templum sanctum ejus, magis divina misericordia quam propria vivendi ratione et consilio fretus.

**VERS. 11.** *Judica illos, Deus : decident a cogitationibus suis. Secundum multitudinem impietatum eorum expelle eos, quoniam irritaverunt te, Domine, etc.* Peccanti magis expedit a Deo judicari, quam esse extra ejus judicium. Decidere autem a pravis cogitationibus, minime malum est decidenti, qui ad malum illarum finem non pervenit, sicut nec bonum est, ad finem meliorum non pertingere. Est vero scitu jucundum cur non dixerit, unde expelleret, ne id multis perspicuum foret. Existimo eos ab ipso expulsos fuisse ab impietatibus suis secundum multitudinem earum. Neque enim Deus a se quemquam repellit. Nam, inquit <sup>23</sup>, « qui elongant se a te, peribunt. »

**577 VERS. 9.** *Domine, deduc me in justitia tua propter inimicos tuos, dirige in conspectu tuo viam meam, etc.* Qui sibi proponit recte sentire et facere, multos adversarios habet. Sunt enim et homines et demones invidia pleni, quos bona recte agentium contristant. Id cum perspiceret Propheta, non propriæ suæ virtuti tribuit pugnare contra eos qui in se insurgerent, sed invocavit Deum ut manum ipsi porrigeret, qua incolumis evaderet a tot tantisque hostibus, dicens : Ipse, Domine, deduc me in justitia tua ; sic enim fiet ut in conspectu tuo dirigatur via mea.

**VERS. 10, 11.** *Quoniam non est in ore eorum veritas : cor eorum vanum est. Sepulcrum patens est guttur eorum, linguis suis dolose agebant, etc.* Cum inimici impediunt quominus via tua perspicua sit oculis meis, tu dirige eam in conspectu meo. Novi enim illos in iis quæ de via pollicentur, vera non dicere, eo quod non sit in ore eorum veritas, et vanum sit cor eorum. Omnia autem quæ pronuntiat guttur eorum, mortua sunt, quod ipsum sepulcrum patens sit. Quin et sophismatis pleni sunt sermones eorum.

**VERS. 12.** *In æternum exultabunt, et habitabis in eis, etc.* Αἰών, sæculum, est systema physicum, ex variis corporibus differentias continens rationales propter Dei cognitionem. In æternum, inquit, exultabunt, quoniam æterna ipsis est habitatio.

*Et gloriabuntur in te omnes qui diligunt nomen tuum, quoniam tu benedices justo, Domine, etc.* Si meliores sunt qui diligunt quam qui timent, gloriatio magis convenit diligentibus. Si quæ autem etiam